[image: ]
Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»
Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23
Тел. 8(30140)41067 факс 8(30140)41065

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «__»ноября 2019 г.	                         №

Об установлении и ведении в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» земельного налога на налоговые периоды, начиная с 2019 года.

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», Совет депутатов

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об установлении и введение в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» земельного налога на налоговые периоды, начиная с 2019 года. (прилагается).
2. Абзац 2,3 пункта 1 статьи 8.1 вступает в силу с 1 января 2020 года
3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом».
4. Настоящее решение вступают в силу с 1 января 2020 года  и не ранее одного месяца со дня официального опубликования в районной газете «Жизнь Иволги».
5. Данное решение направить в МРИ ФНС России № 2 по Республике Бурятия

Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»                                                              А.Ц. Мункуев

                                                                                                                                    Утверждено
                решением Совета депутатов МО
сельское поселение «Иволгинское»
от «___» _________ 2019г. №_____

Положение об установлении и введении в действие на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» земельного налога на налоговые периоды, начиная с 2019 года

Общее положение
1.1.  Земельный налог (далее – налог) на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия (далее – Поселение) устанавливается, вводиться в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (далее- НК РФ), настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Совета депутатов муниципального образования сельское поселение (далее – Совет депутатов)
1.2.  Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории Поселения ставки земельного налога (далее – налог), порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы по налогу, основания и порядок их применения и иные вопросы, касающиеся условий исчисления и уплаты земельного налога.

2. Налогоплательщики

2.1.  Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, на "праве" собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.
2.2.  Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного, в том числе безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

3. Объект налогообложения.

3.1. Объектом налогообложения признаются  земельные участки, расположенные в границах муниципального образования сельское поселение «Иволгинское».
3.2. Не признаются объектом налогообложения земельные участки согласно п.2 статьи 389 Налогового кодекса РФ.

4. Налоговая база.
4.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.

6. Порядок определения налоговой базы.

5.1. Налоговая база определяется согласно статье 391 Налогового кодекса РФ.

6. Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков находящихся в общей собственности.

6.1. Определение налоговой базы в отношении земельных находящихся в общей собственности осуществляется согласно статье 392 Налогового кодекса РФ.

7. Налоговый период. Отчетный период.

7.1. Налоговым периодом для всех налогоплательщиков в соответствии с п. 1 статьи 393 НК РФ признается календарный год.
7.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

8. Налоговые ставки.

8.1. Налоговые ставки устанавливаются  в следующих размерах:
- 0,3 процента от налогооблагаемой базы в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся  на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- 0,3 процента от налогооблагаемой базы в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства,  а также дачного хозяйства;
- 0,3 процента от налогооблагаемой базы в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования  в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
- 1,5 процента от налогооблагаемой базы в отношении прочих земельных участков.

9. Налоговые льготы.

9.1. Налоговые льготы предоставляются категориям налогоплательщиков,   предусмотренным статьей 395 НК РФ.
9.2. Дополнительно освобождаются от налогообложения:
-  Члены добровольной народной дружины муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», принимающие участие в охране  общественного порядка (в отношении одного участка: категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства) в размере 100%.   При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика на основании заявления и при предоставлении документа, подтверждающего членство добровольной народной дружины муниципального образования сельское поселение «Иволгинское».
- Члены добровольной пожарной дружины муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», принимающие участие в  охране лесов в пожароопасный период  (в отношении одного участка: категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства) в размере 100%.  При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика на основании заявления и при предоставлении документа, подтверждающего членство добровольной народной дружины муниципального образования сельское поселение «Иволгинское».

10. Порядок исчисления налога и авансовых  платежей по налогу.

     10.1. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по земельному налогу осуществляется согласно статье 396 Налогового кодекса РФ.

11. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
     11.1. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу осуществляется согласно статье 397 Налогового кодекса РФ.

12. Налоговая декларация.

12.1. Налоговая декларация предоставляется согласно статье 398 Налогового кодекса РФ.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»                                                    А.Ц. Мункуев

image1.png